Şunu hemen belirtmek gerekir ki, özellikle yaşadığımız dönem olmak üzere, ümmetin buhrân zamanlarında, bu alanda daha çok kitap ve risâle kaleme alınmıştır. Osmanlılar'ın kuruluş ve yükseliş döneminin bu anlamda zengin olmadığını, özellikle belirtmemiz gerekir.

Bununla beraber, başta Celâleddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505)² ve Aliyyü'l-Kâfî (ö. 1014/1606) gibi, İslâm düşünce târihinde yazdıkları eserlerin sayısı

² Bilindiği gibi Süyûtî Osmanlılar'ın Mısır'ı fethetmelerinden kısa bir süre önce vefat etmiştir. Kendisinin yaşadığı dönemde Mısır, Osmanlı coğrafyasının asli bir parçası

dikkate alındığında, profili yüksek olan bu ve benzeri şahsiyetler tarafından, çeşitli eserler kaleme alınmıştır. Gerçekten de Osmanlı coğrafyasının taşra bölgelerinde yaşayan ulemânın bu alanda hiç de azımsanmayacak derecede eser kaleme aldıklarını kaydetmek gerekir. Bu müelliflerin büyük çoğunluğu, konuyu daha çok rivâyetler etrafında nakletmekle yetinmekle beraber, İmâm Şa'rânî (ö. 973/1565) gibi ilmî kişiliği yanında tasavvufî ve sosyal ilişkileri açısından da dönemin önemli şahsiyetleri arasında sayılan kimseler de, bu konudaki düşünce ve değerlendirmelerini özgün bir şekilde kaleme almışlardır. Bu anlamda konuyla ilgili mülâhazaların müstakil eserler kadar, farklı eserlerin içinde bölüm ya da fasıl olarak yer aldığını da belirtmek gerekmektedir.

ayırmaktadır.³ O, söz konusu alâmetleri, literatürde çok fazla alışık olmadığımız bir sıralama ile vermekte ve bunların sayımını mehdînin zuhûrundan başlayarak aktarmaktadır. Buna göre kıyâmete bir tek gün bile kalsa, Allah o günü uzatacak ve mehdî zuhûr edecektir. Mehdî, Hasan el-Askerî'nin (ö. 260/874) oğlu Muhammed b. Hasan b. Ali b. Muhammed'dir⁴. Şîî literatürün tasvîr ettiği gibi, bu zât 15 Şâban 255 (29 Temmuz 869) tarihinde doğdu ve günümüze kadar hayatta olup Hz. İsâ ile buluşuncaya kadar ölmeyecektir. Şa'rânî, Mehdî'nin hükümrânlık süresi ile ilgili olarak yedi ve dokuz gibi ifadeleri kullanmakla beraber, bunun: "Şüphesiz

olmamakla beraber, onun eserlerinin etkisi ve Mısır'ın âdetâ bir daha kopmayacak şekilde Osmanlı topraklarına ilhâkından dolayı bu değerlendirmeye konu olmuştur.

³ Abdülvehhâb eş-Şa'rânî, *el-Yevâkît ve'l-cevâhir fî beyâni akâidi'l-ekâbir*, (Beyrut: 2003), s. 405-411.

⁴ Şa'rânî, Mehdî konusunda genel olarak İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) görüşlerini paylaştığı halde, onun Hz. Hasan'ın soyundan olduğu görüşüne katılmamaktadır. "Hasan b. Ali'nin oğludur" ifadesi, her ikisinin eserlerinde de geçmektedir. Ancak Şa'rânî, Hz. Hüseyin'e kadar bütün dedelerini sayarak onun İmâmîyye Şîasının "el-Kâim" olarak niteledikleri on ikinci imâm olduğunu ifade etmektedir.

Bu şahsiyetlere zaman zaman etrafındaki kimseler tarafından “mehdîlik” görevi yüklenmiştir. Ancak onların hem yazdıkları telifât hem de söylemleri dikkate alındığında, kendilerinin böyle bir düşünceye sahip olmadıkları anlaşılacaktır. Bunlardan biri de Şeyh Bedreddin’dir (ö. 823/1420)⁷. Kimi yazar ve araştırmacılar Şeyh Bedreddin’i de mehdî olarak görmek istemiştir. Ancak o, yazmış olduğu *Vâridât* adlı eserde belirttiği gibi, mehdîliğin akıl kârı olmadığını, Müslümanlar uzun süreden beri kıyâmet alâmetlerini ve Mehdî’yi beklediklerini, ancak ne bu alâmetlerin gerçekleştiğini, ne de mehdînin çıktığını belirtmiştir.

Daha önceleri başka örnekleri de bulunmakla beraber, bu konuda en fazla dikkat çeken şahsiyet, 1322 yılında kendisini "Mehdî-i âhîr zamân" olarak ilân eden İlhanlılar'ın Anadolu umûm valisi Timurtaş'tır¹². İlhanlılar'ın tahtında bulunan ve Şîliği âdetâ bir devlet mezhebi olarak kabul eden atalarının yolunu takib eden Olcaytu'dan sonra, küçük yaşta tahta geçen Ebû Saîd Bahadır Han döneminde (717/1317-736/1335)¹³, Emir Çoban, Beylerbeyi görevini deruhte ederek önemli bir nüfûz alanı sağlar. Onun oğlu olan Timurtaş¹⁴ da hem mülkî hem de askerî

¹¹ Mısırî Efendi, *er-Risâle fi'l-Mehdiyye*, Süleymaniye Kütüphanesi, Tercüman Bölümü nr. 00456, vr. 3b.

Düşmanlarına karşı oldukça acımasız davrandığı halde halka karşı cömert, dindar, âdil ve nizamdan yana bir tavır sergiler. Onun bu tutumu halk arasında önemli ölçüde kabul görür. Kerîmüddîn Aksarâyî (ö. 733/1332-33), eserinde Timurtaş'a ithaf ettiği Anadolu Selçukluları tarihinin en önemli kaynaklarından biri olan *Müsâmeretü'l-Ahbâr*¹⁵ adlı eserinde onu şu şekilde tasvir etmektedir: "Hüsrev-i Âdil'in günlerinde Tanrı'nın büyük bir lütf eseri olarak fitne ve fesat kalktı. Memleket baştanbaşa temizlendi.

Timurtaş'ın şahsiyeti etrafında oluşturulan ve Mehdîlik ve Beklenen kurtarıcı temalı değerlendirmeler, tamamen siyasi bir bunalım içindeki çevrelerin bu krizden kurtulmak için söz konusu inanç ve literatürden yararlanma çabası olarak karşımıza çıkmaktadır.

2. XVI. Yüzyılda Duraklama ile Birlikte Başlayan Siyasi Arayışlar, Mehdîlik ve Tarihçi Naîmâ'nın "Büyük Adamlar Teorisi"

Asıl adı Mustafa olan tarihçi Naîmâ (ö. 1128/1716), aslen Haleplidir. "İlk resmî Osmanlı vak'anüvisi" olarak bilinir. İlk eğitimini Halep'te aldıktan

¹⁸ Yaniç, "XIV. Asrın İlk Yarısında Anadolu'da Mehdî Bekleme Temâyülü ve Timurtaş'ın Mehdîliği Meselesi", 189-190.

¹⁹ Yaniç, "XIV. Asrın İlk Yarısında Anadolu'da Mehdî Bekleme Temâyülü ve Timurtaş'ın Mehdîliği Meselesi", 190.

²⁰ Yaniç, "XIV. Asrın İlk Yarısında Anadolu'da Mehdî Bekleme Temâyülü ve Timurtaş'ın Mehdîliği Meselesi", 186.

sonra 1091 (1680) yılı civarında İstanbul'a gider. Naîmâ vak'anüvis olarak öncelikle, Amcazâde Hüseyin Paşa tarafından Şârihülmenârzâde Ahmed Efendi'nin yazdığı târihîn müsveddelerini temize çekmekle görevlendirilir. Tarihle doğrudan ilgisi bu şekilde başlamış olur.

Kronolojik olarak kaleme alınan bu eser renkli tasvirleri, romanvâri anlatımı, nükteli, îmalı ifadeleri ve olayların iç yüzünü anlatmada gösterdiği titizlikle büyük ilgi çekmiş ve başka hiçbir tarihe kısmet olmayan bir şöhret kazanmıştır. Naîmâ'nın târihî aslında, Şârihulmenârzâde'nin günümüze ulaşmayan ve yaratılıştan 1065 (1655) yılına kadar gelen târihînin müsveddelerini kullandığını, onun I. Ahmed devrinden Köprülü Mehmed Paşa'ya kadarki dönemi geniş bir şekilde yazdığını, daha önceki dönemleri ise *Hasanbeyzâde Târîhi*'nden aldığını belirtir.²²

Naîmâ'nın bu eserinin mukaddime kısmı ayrı bir öneme sahiptir.

Osmanlı halkları arasında farklı inanç ve kültür çevreleri bulunmakla beraber, biz bu çalışmamızda teba içinde aslı unsur konumundaki Müslümanların bu konudaki arayışlarını merkeze almış bulunuyoruz. Kuşkusuz bu coğrafyada yaşayan azınlıkların da, aynı konuda çeşitli arayışlara girmiş olması mümkündür. Hattâ XIX ve XX. yüzyıllarda Sabatay Sevî (ö. 1087/1676)³⁸ örneğinde olduğu üzere, bu anlamda bir takım hareketlenmelerin olduğu kuşkusuzdur. Ancak biz, azınlıkların bu anlamdaki arayış ve çabalarını konumuzun dışında tuttuk. Osmanlı tebasındaki Müslüman çoğunluk, mevcut inanç ve kültürlerini bu arayışlara yansıtmış, toplumda yaşanan kriz ve buhranlarda kurtuluş çareleri ararken, buralardan kendilerine destek olmak üzere referanslar almışlardır.

Buna bağlı olarak, bu rivâyetlere dayanarak mehdînin çıkışını iddia etmenin sağlam bir dayanağının bulunmadığına dikkat çeker. Bunu yaparken, ilgili alanın mütehasısları olan müelliflerle bunların kaleme aldığı literatüre referanslarda bulunur. Bunlar arasında İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Şemseddin es-Sehâvî (ö. 902/1497), Abdurrahman el-Yemânî'nin (1894-1966) eserleriyle bunlardan derlenen *Esnâ'l-Metâlib* isimli eseri özellikle anar. Bu eserde, söz konusu hadislerden hiçbirinin ‘şayân-ı itimâd’ olmadığını kaydeder. Zayıf hadis, akâid, helâl ve haramlar konusunda belirleyici olmadığından, bu rivâyetlere dayanarak mehdînin çıkacağına inanmak mümkün değildir.⁴³